
 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

PORTARIA Nº 320, de 05 de maio de 2025 

 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro 

de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, considerando a solicitação da Coordenação 

do Programa Formação de Professores - PARFOR, conforme consta no Processo SEI 

072.9845.2025.0013163-07, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º REPUBLICAR o Anexo II do Edital nº. 137/2025, publicado no 

Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 01/05/2025, que abre inscrições para o Processo Seletivo 

Simplificado de Professor Formador para atuar no Plano Nacional de Formação de Professores da 

Educação Básica – PARFOR/UESB, em razão da retirada da disciplina Educação de Jovens e 

Adultos e inserção da disciplina Educação do Campo, nas vagas no campus de Itapetinga. 

 

Parágrafo Único. O Anexo II encontra-se disponível no site da UESB, no 

endereço http://www2.uesb.br, tornando-se parte integrante desta Portaria. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo 

inalteradas as demais disposições da Edital nº. 137/2025. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www2.uesb.br/


 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

ANEXO II DO EDITAL 137/2025 (*) 

 

Quadro de Componentes Curriculares para ao período de 2025/I  

 

I–  Período Letivo 2025.1Vagas do Campus de Itapetinga  

 

Componente Curricular  Curso Município 

de Atuação 

Carga 

Horári

a 

Vagas Duração 

da Bolsa 

Pesquisa Educacional I Pedagogia Itapetinga 60  1 04 meses 

Educação Especial I Pedagogia  Itapetinga 60 1 04meses  

Educação do Campo Pedagogia  Itapetinga 60 1 04meses  

Conteúdo e Metodologia do Ensino da 

Matemática 

Pedagogia  Itapetinga 90 1 06 meses  

Conteúdo e Metodologia do Ensino da 

Língua Portuguesa 

Pedagogia  Itapetinga 90 1 06 meses  

 

 

 

 

II–  Período Letivo 2025.I Vagas do Polo Planalto 

 

Componente Curricular  Curso Município 

de Atuação 

Carga 

Horári

a 

Vagas Duração 

da Bolsa 

Pesquisa Educacional I Pedagogia Planalto 60  1 04 meses 

Educação Especial I Pedagogia  Planalto 60 1 04meses  

Educação do Campo Pedagogia  Planalto 60 1 04 meses  

Educação de Jovens e Adultos  Pedagogia  Planalto 60 1 04meses  

Conteúdo e Metodologia do Ensino da 

Matemática 

Pedagogia  Planalto 90 1 06 meses  

Conteúdo e Metodologia do Ensino da 

Língua Portuguesa 

Pedagogia  Planalto 90 1 06 meses  

 

 

 

(*) Republicado pela Portaria nº. 320/2025. 

 


